§. 716.

Si tertius tuo nomine solvit, tu liberaris, siue mandatum sol- De solutione vendi habeat, siue proprio moen hoc faciat. Etenim si tertius a tertio factuo nomine solvit, quod a te praestandum est, ab eo praestitum fuit (§. 659.). cumque hoc factum fuerit tuo nomine, perinde omnino est ac si a te solutio facta fuisset. Quoniam

igitur accepit, quod ipsi debebas; nihil amplius eidem debetur, consequenter nec ipsi amplius obligatus es ad quicquam solvendum, sive alter solverit ex mandato, seu quia solutionem ipsi commisisti (§. 640. part. 4. Jur. nat.), sive hoc fecerit proprio motu. In utroque igitur casu liberaris.

E. gr. Si ego tibi mandem, ut Titio solvas centum aureos, quos debo, aut rogo, ut hoc facias; quamprimum solveris, ego ab obligatione liberatus sum, nec Titio quicquam amplius debo. Quodsi nosti, me Titio debere viginti aureos, & tu meo nomine, et si me inscio, immo invito, eosdem solvis; ab obligatione utique liberor, cum Titius, qui accepit, quod debebatur, debitum bis exigere non possit.

§. 717.

An ex solu- Qui alienum debitum sine mandato solvit, debitorem sibi ad*sitione debitis restituendum perfide obligatum non habet: jure tamen interno ad alieni sine restituendum obligatus est, si debitum fuerit liquidum, nec animo mandato donandi solutio facta.* Etenim qui alienum debitum sine man*us factur re-* dato solvit, eidem solutionem non commisit debitor (§. 640. *sitionis part. 4. Jur. nat.*), consequenter nec ad eum indemnum præ*obligatio.* standum se obligavit (§. 682. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum nemo tibi alterum obligare possit absque voluntate sua (§. 382. part. 3. Jur. nat.); sine mandato solvens debitorem ad restituendum, quod solvit, perfecte sibi obligatum non habet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui sine mandato, adeoque proprio motu, sive inscio, sive invito profus debitore solvit; ei debitor non promisit, quod restituere velit, quod ipsius nomine solvit (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum nemo se alteri perfecte obligare possit nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.); nec qui alienum debitum sine mandato solvit, debitorem sibi ad restituendum perfecte obligatum habet. *Quod erat primum.*

Enimvero

Enimvero si debitum fuerit liquidum, certo constat debitorem ad hoc præstandum, consequenter ad solvendum obligari (§. 673.). Quoniam itaque debitori perinde est, si-
ve creditori suo, sive tibi solvat, modo tibi solvendo libe-
retur; si vero tu ejus nomine solvisti, ab obligatione, qua
tenebatur creditori suo liberatus es (§. 716.), consequen-
ter tibi tuto solvere potest, & quia si tibi restituere non
vult, quod pro ipso solvisti, animum habet sese locupletan-
di cum tuo damno, qualem habere minime deber (§. 585.
part. 2. *Jur. nat.*); juri interno utique convenit, ut quod pro
te solvit ipsis restituas. *Quod erat secundum.*

Enimvero si debitum tuum solvit animo donandi, cum
hoc fecerit gratis (§. 48. part. 2. *Jur. nat.*), nihil a te recipi-
re vult (§. 18. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter nec jure in-
terno ipsis obligatus es ad restituendum, quod solvit. *Quod
erat tertium.*

Etsi restitutio exigi non possit, si quis alienum debitum sine
mandato solvit; honestum tamen est, ut ei, qui solvit, restitu-
atur quod commodo debitoris ab ipso solutum, veluti quod fa-
mæ ipsius consulere voluerit, vel damnum, aut molestias ab eo a-
vertere studuerit (§. 968. part. 1. *Jur. nat.*). Dici autem ne-
quit, quod ex quasi contractu obligetur debitor ad restitutio-
nem. Ad quasi contractum enim requiritur consensus præsum-
tus (§. 504.). An vero alter in solutionem consentiat, præsu-
mi nequit, propterea quod non constet, num habeat, quæ con-
tra eandem excipiat. Nec sufficit te habere animum consulendi
famæ debitoris, aut damnum quoddam vel molestias ab eo
avertendi, neque enim utilitas, quæ ex negotio gesto in domi-
num redundat, æstimanda est ex opinione tua (§. 544.). Sol-
vit suo periculo, qui alienum debitum proprio motu solvit, &
damnum sua sponte incurrit, si quod solutum ex honestate re-
stituere nolit debitor.

§. 718.

Decessione facta debitorum alienum sine mandato solventi debitum cedit (re-facta debitorum alienum sine mandato solventi debitum cedit) ; ille debitorem sibi obligatum habet ad id præstandum , ad quod creditoru suo erat obligatus . Quoniam enim cessio fieri potest inscio ac invito eo , qui cedenti ad aliquid præstandum tenetur (§. 89. part. 3. Jur. nat.) ; creditor quoque debitum inscio ac invito debitore ei cedere potest , qui pro eo solvit , consequenter solventi debitum alienum sine mandato (§. 640. part. 4. Jur. nat.). Enimvero ad quod quis obligatur cedenti , ad idem quoque obligatur cessionario (§ 87. pari. 3. Jur. nat.) Quamobrem si debitum alienum sine mandato solventi debitum cedit creditor , ille debitorem sibi obligatum habet ad id præstandum , ad quod creditoru suo erat obligatus .

Dici non potest , quod debitor ipsi obligatus sit ad restituendum , quod solvit . Etenim cessione non mutatur obligatio debitoris (§. 88. part. 3. Jur. nat.). Alia vero est obligatio restituendi , quod solutum ; alia obligatio solvendi debitum . Neque obligatio una alteri semper æquipollit . Habere enim potest debitor quod contra exactionem debiti excipiat , ut aut prorsus nihil , aut non totum solvere cogatur . Cessione vero nullum jus ipsi adimitur , cum nemini invito jus suum adimi possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Ceterum appetat , si quis pro alio proprio motu solvens sibi debitorem voluerit habere obligatum , non opus esse , ut ex quasi contractu sibi obligatum esse velit , cum alias propter modus eundem sibi perfecte obligandi .

§. 719.

De eo , quod Si res propria solvitur , in creditorem dominium transfertur ; in solutione si res aliena , sola possessio . Quando enim res solvitur , datur rei transfer- res , ad quam dandum quis erat obligatus (§. 659.) , conse- tur .

quenter debitor dominium ejus in creditorem transferre vult (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*) ac debet. Enimvero nemo rem dare, consequenter dominium in alium transferre (§. cit.) potest nisi dominus (§. 676. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si res propria solvit, dominium in creditorem utique transfertur.

Ostenditur etiam hoc modo. Dominus rem alienare, adeoque dominium ejus in alienum transferre (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*), pro arbitrio suo potest (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*). Quando igitur si res propria solvit, dominus eandem dat (§. 659.), adeoque dominium transfert (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*); dubitandum non est, quin dominium vere in creditorem transferatur. *Quod erat primum.*

Enimvero non dominus dominium rei alienæ in alium transferre nequit (§. 667. part. 2. *Jur. nat.*). Quando igitur res aliena solvit, dominium in creditorem transferri nequit. *Quod erat secundum.*

Quoniam tamen res traditur (§. 24. part. 3. *Jur. nat.* §. 659. b.), in creditorem possessio transfertur (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*), cumque dominium non simul transferatur per demonstrata, possessio sola. *Quod erat tertium.*

Cum solvens ad rem dandam obligatus sit, dominium quidem rei, quam solvit, transferre in creditorem debet; quodsi tamen dominium in re non habeat, id quoque in alterum transferre nequit. Solvere autem rem non potest nisi eam habeat in potentia sua, ut de ea instar domini disponere possit, consequenter nisi eam possideat (§. 24. part. 3. *Jur. nat.*). Possessionem igitur, quam habet, in creditorem transfert, et si non transferat jus possidendi, quippe quod soli domino competit (§. 157. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque ipse non habet. Vulgo dicitur solutione rei alienæ transferri condicionem usucapiendi, quæ aliter transferri nequit nisi per possessiōnem,

nem, cum juxta jus civile per continuationem possessionis temporis lege definiti res usucapiatur (*not. §. 1021. part. 3. Jur. nat.*). Translata igitur possessione in creditorem efficitur, ut is rem usucapere possit, consequenter dominium acquirere, quod per solutionem in ipsum translatum non fuerat. Sane si rationem reddere debeas etiam ex jure civili, cur creditor rem alienam solutam usucapere possit; non alia reddi potest, quam quod eam possideat, consequenter ipsi competat jus possessionis (*§. 724. part. 2. Jur. nat.*), ad quod omnino referendum, quod rem usucapere possit (*§. cit.*). Quamyis enim non habeat jus possidendi, quamdiu res usucpta non est (*§. 157. part. 2. Jur. nat.* & *§. 1021. part. 3. Jur. nat.*); hoc tamen non obstante jure possessionis fruitur, quippe quod possessori vi possessionis competit (*§. 724. part. 2. Jur. nat.*).

§. 720.

Qualis sit possessio rei alienae soluta. Quoniam per solutionem rei alienae possessione in creditorem transfertur (*§. 719.*), adeoque creditor efficitur rei alienae solutae possessor (*§. 150. part. 2. Jur. nat.*), possessor autem bonae fidei est, qui putat rem, quam possidet, esse suam; ast malae fidei possessor est, qui novit, rem, quam possidet, esse alienam (*§. 153. part. 2. Jur. nat.*); si res aliena solvitur ignorantibus, possessor bona fidei efficitur; si scienti, possessor mala fidei.

§. 721.

An res aliena soluta vindicari possit. Similiter quoniam per solutionem rei alienae tantummodo possesso in creditorem transfertur (*§. 719.*), dominus autem rem vindicare potest adversus quemlibet possessorem (*§. 544. part. 2. Jur. nat.*); rem alienam solutam dominus a creditore vindicare, consequenter eam creditori auferre potest, sicut eum vi adigere, ut eam sibi restituat (*§. 543. part. 2. Jur. nat.*).

Observanda vero hic esse, quæ de rei vindicatione demonstrata sunt (*§. 545. & seqq. part. 2. Jur. nat.*), per se patet, ut adeo ea hic denuo repetenda non sint.

§. 722.

§. 722.

Si res aliena ignorantis soluta fuerit consumta; creditor dominus re alieno ad nihil tenetur, debitor vero per solutionem factam liberans soluta estur. Etenim si res aliena ignorantis solvit, creditor eam b.f. consumbona fide possidet (§. 720.). Enimvero possessor bonae fieri dei non tenetur domino ex facto ullo (§. 594. part. 2. Jur. nat.). Ergo nec creditor ad quicquam tenetur domino, si rem alienam, quæ ipsi ignorantis soluta fuit, consumsit. Quod erat primum.

Enimvero quoniam debitum non denuo solvi potest creditori, cum semel tantummodo debeatur, nec creditor locupletior fieri possit ex re aliena (§. 678. part. 4. Jur. nat.); debitor ad quicquam præstandum non amplius obligatus est. Quando igitur creditor rem alienam ipsi ignorantis solutam consumsit; debitor ab obligatione sua liberatur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Titius tibi solvit tres modios frumenti, quod tu bona fide consumsisti. Tu mihi non obligaris ad restituendum pretium, Titius vero, qui debitor tuus erat, ab obligatione solvendi tibi tres modios frumenti liberatur. Similiter dedi Titio pecuniam, ut mihi emat certas merces. Cum sit debitor tuus, eandem pecuniam tibi solvit, quam tu bona fide in rem tuam vertis. Tu pecuniam mihi restituere non teneris, nec Titius tibi denuo solvere tenetur, sed ab obligatione sua liberatus est.

§. 723.

Si res aliena scienti soluta fuerit consumta; creditor dominus re alienationem restituere tenetur, nec debitor per solutionem factam na soluta est liberatur. Quodsi enim res aliena scienti soluta fuerit, creditor mala fide eam possidet (§. 720.). Ast possessor mala sumta fidei tenetur domino ex facto quocunque (§. 595. part. 2. Jur. nat.). Ergo & creditor tenetur ex eo, quod rem alienam (Wolffii Jur. Nat. Pars V.) Sss nam

nam consumit. Quamobrem cum rem solutam domino restituere deberet, si adhuc extaret (§. 721.), ea autem restituui non possit, quia consumta est *per hypoth.* necesse utique est ut pretium ejus restituat. Creditor itaque rem alienam sibi scienti solutam si consumit, domino aestimationem restituere tenetur. *Quod erat unum.*

Quoniam creditor, si rem alienam scienti solutam consumit, domino aestimationem restituere tenetur, *per demonstrata;* perinde omnino est, ac si nihil ipsi solutum fuisset (§. 659.). Quamobrem debitor adhuc obligatur ad creditori praestandum, quod debet. Quando itaque creditor rem alienam sibi solutam mala fide consumit, debitor per solutionem factam non liberatur. *Quod erat alterum.*

Exempla, quæ modo dedimus (*not. §. 722.*), ad propositionem etiam præsentem applicari possunt.

§. 724.

De re aliena *Si quis ignorans rem alienam solvit, & creditor eam bona fide soluta de consumit; dominus a solvente nihil repetere potest & is ab obligatione sua liberatur.* Etenim si quis ignorans rem alienam solvit, eam putat esse suam, adeoque bona fide possidet (§. 153. part. 2. Jur. nat.). Sed possessor bonæ fidei domino non tenetur ex facto suo, seu propterea non obligatur ad aliquid praestandum, quia hoc fecit (§. 594. part. 2. Jur. nat.). Ergo & debitor, si ignorans rem alienam solvit creditoris, qui eam consumit, ex hoc facto domino ad nihil praestandum obligatur, consequenter etsi res a creditore fuerit consumta, nihil a solvente repetere potest dominus. *Quod erat primum.*

Enimvero quia creditor bona fide rem sibi solutam consumit *per hypoth.* eam quoque putavit esse suam, consequenter bona fide possedit (§. 153. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque debitor

per

De modis, quibus obligatio ex contratu tollitur. 507

per solutionem rei alienæ liberatur, si eam bona fide consummisit creditor (§. 722.); liberabitur adhuc, si vel maxime nihil ab eo repetere possit dominus, dum ignorans rem alienam solvit *per demonstrata*. *Quod erat alterum.*

Quamvis dominus ab eo, qui ignorans rem alienam creditori solvit, nihil repetere possit; hoc tamen minime obstat, quo minus ex alia causa æstimationem præstare teneatur. E. gr. Ponamus apud Sempronium depositam fuisse pecuniam, quam Cajus hæres defuncti fuisse putat, adeoque bona fide solvit Titio, cuius debitor est & qui eam consumit bona fide. Quamvis igitur Cajus non teneatur deponenti restituere pecuniam, quia eam solvit bona fide Titio creditori suo, & hic bona fide eam consummisit; tenetur tamen adhuc ex deposito, quatenus succedit in obligationem Sempronii depositarii, cui hæres existit, quemadmodum suo loco videbimus. Ponamus rem alienam, quæ bona fide soluta & consumta fuit, fuisse furtivam, justo pretio emtam a debitore; dominus sibi adhuc obligatum habet furem ad restituendum (§. 539. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter cum rem restituere non possit, ad præstandam ejus æstimationem. Quodsi hanc a fure consequi non possit, damnum recte sentit dominus, cum nulla adsit ratio, cur vel debitor, qui eam bona fide emit, vel creditor, qui bona fide eandem sibi solutam consummisit, idem potius ferre debeat, quam dominus, quoniam culpa nulla debitoris ac creditoris intervenit, utroque in ignorantia justa versante. Resarciendi damni nimisrum obligatio non nascitur nisi ex facto culposo, vel dolo (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 725.

Si quis sciens rem alienam solvit & creditor eam bona fide con- De re aliena
sunt, domino æstimationem præstare tenetur, qui solvit, ipse ve- mala fide
ro per solutionem factam liberatur. Qui enim sciens rem alie- soluta, sed
nam solvit, is novit, rem, quam solvit, esse alienam, conse- bona con-
quenter eandem mala fide possidet (§. 153. part. 2. *Jur. nat.*). sumta.
Quoniam itaque possessor malæ fidei tenetur domino ex fa- cto

ito quocunque (§. 595. part. 2. Jur. nat.) ; debitor quoque tenetur eidem, si sciens rem ipsius solvit creditori suo, qui bona fide eam consumsit, ut non amplius vindicari possit. Quoniam itaque res ipsa restitui nequit, quia consumta, debitor ad estimationem domino praestandam obligatur. *Quod erat primum.*

Quoniam itaque debitor domino estimationem praestare tenetur, per demonstrata, creditor vero ad nihil eidem praestandum obligatur (§. 722.) ; nihil quoque hic habet, quod a debitore suo amplius exigere possit, consequenter per solutionem ipsi factam, postquam rem bona fide consumsit, liberatus debitor. *Quod erat alterum.*

E. gr. Ego tibi dedi pecuniam, ut mihi emas merces. Tu eam solvis creditori tuo, qui eandem consumit. Tu mihi obligaris ad eandem summam restituendam, sed defisi esse debitor creditoris tui. Similiter tu emisti rem, quam mihi furto sublatam nosti, & eam solvis creditori tuo, qui eandem bona fide consumit. Tu ab obligatione tua liberatus es, sed mihi estimationem rei praestare teneris. Ego tibi commodavi librum. Tu eum in solutum das Titio, cui duos debes imperiales. Liber eidem furto aufertur, ut de eo recuperando despetetur. Cum in hoc casu perinde sit, ac si res soluta consumpta fuisset ; tu estimationem domino restituere teneris, ab obligatione autem tua liberaris. Quod enim res, quam solvisti Titio, eidem furto fuerit ablata, in praesenti casu non attendendum, cum idem etiam contigisset, quamvis res propria a te soluta fuisset. Quod vero res mea furto ablata fuerit, ut ejus recuperandi spes nulla superfit, utique dolo tuo accidit, qui rem tibi commodatam alteri in solutum daxe non debebas, adeoque damnum etiam hoc nomine mihi datur dolo, ad quod resarcendum teneris (§. 580. part. 2. Jur. nat.).

§. 726.

Dere aliena

Si res aliena scienti a sciente soluta & a creditore consumpta fuerit;

De modis, quibus obligatio ex contractu sollicitur. 509.

fuerit; dominus & solventem, & creditorem accipientem sibi obligato sci-
tum habet, unus turnen eidem solvens alterum quoque liberat. Etenim scienti solvi-
nem si res aliena scienti soluta consumta fuerit, dominus sibi *sua*
obligatum habet creditorem ad praestandum aestimationem
(§. 723.), &, si solvatur a sciente, atque consumatur, sibi ob-
ligatum habet ad praestandum aestimationem solventem (§.
725.). Quamobrem si res aliena scienti a sciente soluta &
a creditore consumta fuerit; dominus & solventem, & cre-
ditorem sibi obligatum habet ad praestandum aestimationem.
Quod erat unum.

Enimvero cum aestimatio rei domino non nisi semel praes-
tanda sit, quod per se patet; si unus eandem praestiterit, do-
minus nihil amplius ab altero exigere potest. Quamobrem
si unus eidem solvit, alterum quoque liberat. *Quod erat
alatum.*

Uno nimirum solvente accepit dominus, quod ipsi debeba-
tur, consequenter habet, quod habere debebat. Quia vero ipsi
tant qui solvit creditor, quam creditor obligatus est; ideo eli-
gere potest eum, a quo facilius se consecuturum confidit, quod
debetur, &, siquidem ab uno id consequi non possit, ab altero
idem exigere valet.

S. 727.

*Si debitor rem totam tempore ac loco convento solvit; credi- De obligati-
tar solutio- nere accipere tenerur. Etenim quando ita conveni- one credito-
tur, ut res haec tempore & hoc loco solvatur, cum uter- ris ad soluti-
que contrahentium in id consentiat (§. 699. part. 3. Jur. nat.), onem acci-
non modo debitor promittit se rem totam tempore ac loco piendam.
convento solvere velle, verum etiam creditor, se solutio-
nem ita factum accipere velle (§. 658. part. 1. Phil. pract.
aniv. & §. 788. part. 3. Jur. nat.), consequenter si debitor
rem*

rem totam tempore ac loco convento solvit, creditor solutionem accipere tenetur (§. 363. part. 3. Jur. nat.).

§. 728.

Jus debitorum. Quoniam creditor solutionem accipere tenetur, si debitum, si solvitur rem totam tempore ac loco convento solvit (§. 727.) ; ubi solutionem accipere recusat creditor, debitum eum vi adigere potest ad pere recusat eam accipiendam (§. 236. part. 1. Phil. Pract. univ.).

Non est, quod dubites, casum esse dabilem, ut creditor solutionem a debitore oblatam accipere nolit. Possunt enim creditor plures esse rationes, cur malit, debitorem sibi manere obligatum, quam sibi solvi, veluti si desit commoda occasio pecuniam fenerandi, aut eam in rem suam vertendi ; si non sine periculo pecunia soluta in alium locum transportanda, vel sumptus faciendi, ut alio loco numeretur ; si alio tempore utilius in rem suam eadem verti possit ; si custodia pecuniae solutae sit molestia, nec periculo vacet, ac ita porro ; quemadmodum etiam ex adverso interesse potest debitoris, ut liberetur : de quo tamen disertius dici parum refert.

§. 729.

De jure debitorum. Si dies solutionis fuerit præterlapsus, debitum quovis momento solvere potest. Quoniam enim solvendum est eo præcise die, die conveniens quo debetur (§. 665.) ; quamprimum dies solutionis præterlapsus, creditor debitorem compellere potest ad solvendum (§. 236. part. 1. Phil. Pract. univ.), nec moram eidem indulgere tenetur (§. 653. part. 3. Jur. nat.), nisi velit §. 654. part. 3. Jur. nat.). Quamvis vero si die præterlapso non statim exigat debitum, nec eum interpellat, moram eidem indulgeat (§. 638. part. 3. Jur. nat.) ; cum tamen nihil expresse de ea sit dictum, ex nudo silentio præsumi nequit certum tempus, in quod solutio dilata sit, sed debitum exigere potest omni momento, quo visum fuerit. Manet adeo debitum obligatus ad solvendum quovis momento, si dies solutionis fuerit

fuerit præterlapsus. Quamobrem cum nobis etiam jus sit ad eos actus, ad quos obligati sumus (§. 158. part. I. *Ihil. pract. univ.*); si dies solutionis fuerit præterlapsus, debitor quovis momento solvere potest.

Non potest solvere ante diem invito creditori, si ejus interfit, ante diem non solvi (§. 672.); recte tamen solvitur invito etiam creditori die solutionis præterlapso, quando tacite moram indulget. Quoniam enim moram indulget, excipere nequit, quod solutionem nunc acceptare velit, quia tempore solutionis non præcise fuit solutum. Ex mora enim, quam tacite indulget creditor, non nascitur obligatio solvendi eo tempore, quo visum fuerit creditori, cum nemo sibi alterum obligare possit absque consensu suo (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi certam moram sui gratia indulgere, aut solutionem suo tempore non factam in diem alium differre voluisse creditor; de eo cum debitore expresse erat conveniendum: quod quoniam factum non est, sine consensu debitoris jus quoddam adversus eum sibi arrogare nequit creditor.

§. 730.

Terminus peremptorius dicitur, ultra quem mora nulla indulgetur. *Terminus peremptorius*

E. gr. Tu mihi non solvisti eo, quo debebas, die: ego tibi us. moram indulgeo usque ad festum Michaëlis, sed expresse declaro, me ultra hunc diem moram tibi concessam non extensum, verum eo elapsò, nisi solveris, te vi ad solvendum adacturum. *Terminus peremptorius* est festum Michaëlis.

§. 731.

Si creditor certam moram indulget debitoris duntaxat gratia, De solutione aut terminum peremptorium solutioni praefigit; debitor intra tem- si mora con- pus more definitum, aut antequam terminus peremptorius venerit cessa- solvere potest. Quodsi terminus peremptorius solutioni praefigitur, debitore non solvente, creditor ultra eum moram ul- lam

lam indulgere vult (§. 730.), adeoque hic terminus non præfigitur ut non ante solutio fiat, sed ne solutio ultra eandem differatur (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Creditor adeo tacite consentit, interdum etiam expresse, ut solutio fieri possit, quovis momento ante terminum (§. 660. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam adeo concessum est debitori solvere quovis tempore intermedio; si terminus peremptorius solutioni præfigitur, debitor utique solvere potest, antequam is veniret. *Quod erat unum.*

Quodsi creditor certam moram indulget debitoris duntaxat gratia, ejus quoque mens videtur, quod solutio non sit differenda ultra tempus definitum (§. 638. part. 3. Jur. nat.), cum ipse paratus sit ad accipiendam solutionem, quamprimum eam obtulerit debitor. Hic adeo quidem obligatus est ad solutionem ultra tempus moræ concessæ non differendum, permisum tamen eidem est solvere quovis tempore intermedio, atque adeo tempore quovis intermedio solvere eidem licet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). *Quod erat alterum.*

Nimirum die solutionis præterlapso, quovis momento solvere potest debitor (§. 279.); sed quovis etiam momento ad solutionem eum compellere potest creditor (§. 683.). Quando mora indulgetur debitoris duntaxat gratia, aut terminus peremptorius solutioni præfigitur, posterius eidem mutatur, cum jus suum exigendi debitum ante moram finitam, quam concedit, vel antequam terminus peremptorius fuerit præterlapsus, remiserit; prius vero subsistit, cum per hoc, quod jus suum exigendi suspendat creditor, non admittatur debitori jus solvendi quovis momento a die solutionis elapo.

§. 732.

Si terminus moræ credi- *Si creditor moram indulgens debitori sui gratia certum ter-*
minum eidem præfigit, aut ex ipsa prestatione appareat, interesse
credito-

creditoris, ne tempore intermedio solvatur; debitori ante istum toris gracie terminum creditor iurito solvere non licet. Ostenditur eodem praefixus modo, quo supra demonstravimus, invito creditor ante diem solvi in casu simili non posse (§. 672.).

E. gr. Tu mihi solvere debes quater mille aureos in festo Michaëlis, Cum solvere non possis, moram tibi lubens indulgeo; sed quoniam mea interest, ne ante festum Paschatos pecuniam accipiam, terminus morae præfigitur festum Paschatos. Tibi invito ante festum paschatos solvere non licet. Non semper contingit, ut, qui in termino præcise solvere non potest, alio tempore non sit solvendo, aut ut adsit periculum, ne fiat non solvendo. Ac ideo mora indulgetur non semper debitoris duntaxat gratia, sed in definienda duratione morae concessæ ratio utique etiam haberi potest creditoris, qui in moram quidem consentit, in eam tamen consentire non vult cum in commodo suo. Atque tunc utique debitor solvere tenetur, non quando sibi, sed quando creditori commodum: ita enim conventum intelligitur.

§. 733.

*Si debitor in mora est, nec interpellatus solvit pecuniam, quam De usuris ob-
debet, a die interpellationis usuras solvere tenetur. Etenim si de- moram sol-
bitor in mora est, eo præcise die non solvit, quo solvere de- vendis.
bet (§. 638. part. 3. Jur. nat.), adeoque obligationi suæ non
satisfacit (§. 665.). Quamdiu creditor eum non interpellat,
adeoque solutionem non urget (§. 682.); in moram tacite,
consentit (§. 660. part. 1. Phil. pract. unr.). Adeoque ipsius
non interesse videtur, ut solvatur. Enimvero quamprimum
debitor solutionem urget, ejus utique interesse videtur, ut
solvatur, adeoque damnum quoddam incurrit, vel lucrum e-
jus cessat, quod usu pecuniæ suæ carere debeat (§. 632. part.
3. Jur. nat.). Quoniam itaque ad id quod interest teneris,
si quis damnum patitur, vel lucrum ejus cessat, propterea
(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)*

Ttt

quod

quod tu in mora es (§. 655. part. 3. Jur. nat.), vel quia non satisfacis obligationi tuæ (§. 629. part. 3. Jur. nat.); si debitor in mora est, nec interpellatus solvit pecuniam, quam debet, tenetur utique ad id quod interest creditoris usu pecuniae suæ carere. Ast quod pro usu pecuniae debetur, usura est (§. 1403. part. 3. Jur. nat.). Quodsi itaque debitor in mora est, nec interpellatus solvit pecuniam, quam debet, a die interpellationis usuras solvere tenetur.

Ostenditur etiam hoc modo. Si debitor fuerit in mora, a die moræ usuras solvere tenetur (§. 1428. part. 4. Jur. nat.). Sed cum in mora tum demum esse intelligatur, quando interpellatus a creditore *per demonstrata*; si interpellatus non solvit, a die interpellationis usuras solvere tenetur.

Utique supponitur, interpellationem fieri potuisse. Quodsi obſtiterit absentia debitoris, vel etiam casu quodam impeditus fuerit creditor, quo minus interpellaverit debitorem, cum is moram nullam indulgere teneatur (§. 667.); nec eam indulſiſſe præſumi potest. Mora igitur computatur ab ipſo die solutionis tanquam termino a quo.

§. 734.

De liberatōne a mora. Si creditor solutionem oblatam acceptare recusat; debitor a mora liberatur. Etenim si debitor solutionem offert, id præſtare vult, quod debet, eo, quo debet, tempore; sed quia solutionem acceptare non vult creditor, præſtare nequit. Quoniam itaque in mora non est, qui eo tempore præſtat, quod eodem præſtare debet (§. 638. part. 3. Jur. nat.); nec debitor in mora est, si creditor solutionem oblatam acceptare recusat, consequenter a mora liberatur.

Nimirum tum creditor potius in mora esse incipit, qui cum obligatus esset ad solutionem acceptandam (§. 727.), non facit eo tempore, quod eodem facere debebat. Unde non debitor creditor, sed creditor potius debitori ob moram tenetur (§. 655. part. 3. Jur. nat.).

§. 735.

§. 735.

Quoniam debitor, qui in mora est, a die moræ usuras *Effectus* *solvare* tenetur (§. 1428. part. 4. *Jur. nat.*), si vero creditor *jus liberati-* *solutionem* *oblatam* *acceptare* *recusat*, debitor a mora libe- *onis.* *ratur* (§. 734.); *debitor ob moram usuras solvere non tenetur*, si *creditor solutionem oblatam acceptare recusat.*

Non addimus alia, quæ de mora creditoris vel debitoris te-
nenda, quia patent per ea, quæ de mora alias demonstravimus
(§. 640. & seqq. part. 3. *Jur. nat.*). Quid quod hinc inde er-
iam in explicandis contractuum speciebus varia huc spectantia
jam tradiderimus hic denuo non repetenda.

§. 736.

Oblatio debiti verbalis dicitur, si debitor creditori verbis *Oblationum* tantummodo declarat, se esse ad solvendum paratum: *res debitæ spe-* *lis* autem vocatur, si res debita ipsa fuerit præsens, quam sol- *cies.* vere vult debitor creditori. *Realis nuda* appellatur, si ad ob-
lationem nullus aliis actus accedit. *Solennis* vero, si res de-
bita actu oblata, sed a debitore non accepta ob-signatur &
deponitur.

Naturaliter ob-signatio fieri potest a debitore & res apud tertium deponi, vel a tertio & tanquam deposita retineri a de-
bitore, si eam accipere non vult creditor, vel ab ipso credito-
re & ejus consensu deponi apud debitorem, quando scilicet in
solutionem consentit creditor, sed adsunt rationes, ob quas rem
debitam actu accipere vel non vult, vel non potest creditor,
ad aliqua præstanta vicissim debitori obligatus. Quod enim
depositio fieri debeat in loco publico, id civile est.

§. 737.

Naturaliter oblato debiti verbalis & nuda equipollent. Ete- De *equipol-*
nim in oblatione verbali debitor creditori verbis tantummo- *lentia obla-*
do declarat, se ad solvendum paratum esse (§. 736.), adeo-
Ttt 2 que

*balis & nu-
da.*

que nunc solvere velit. Quoniam itaque quod quis sufficienter indicat, quando ad verum dicendum obligatur, id adversus ipsum pro vero haberi debeat (§. 427. part. 3. Jur. nat.); debitor quoque ad solvendum paratus esse & nunc revera soluturus intelligitur. Enimvero solvere nunc non potest, nisi habeat rem, quam solvere debet. Quamobrem perinde est, ac si eam praesentem creditor i offerret. Quodsi vero res praesens fuerit, quando debitum offert debitor, oblatio realis, sed nuda est, ubi nullus aliis aetius accedit (§. 736.). Parat itaque naturaliter oblationem debiti verbalem & realem nudam aequipollere.

Quodsi pro vero habendum esse neges, quando debitor sufficienter declarat se soluturum, res vero solvenda non fuerit praesens; presumendum erat debitorem mentiri (§. 182. part. 3. Jur. nat.); nemo autem facile negaverit, tamdiu presumendum esse quod vera loquaris, quamdiu contrarium probari nequit. Sane si in praesenti casu scire velit creditor, utrum vera loquatur debitor, nec ne, si vel maxime solutionem acceptare nolit, res tamen, quae solvenda, ut sibi ostendatur, jubere potest, ut adeo dubitationi nullus adsit locus. Quodsi ergo creditor in dubium non vocat debitorem ad solvendum esse paratum, sed potius simpliciter solutionem acceptare recusat; fidem dictis utique habere intelligitur, consequenter pro vero habet, & seriam esse debitori solvendi voluntatem, & rem debitam, quae solvenda, eum habere.

§. 738.

De aequipol-
balis & so-
lemnisi.

Si res fuerit immobilis, aut quae obsignari, vel commode de-
lentia ver- ponni nequit; oblatio verbalis aequipolleter solenni. Etenim si res fu-
balis & so- erit immobilis, cum ea de loco in locum moveri non possit
lemnisi. (§. 149. part. 2. Jur. nat.); ea semper praesens intelligitur.
Quamobrem si verbis declarat debitor, eam se solvere velle;
perinde omnino est, ac si rem debitam praesentem offerret.

Quoniam

Quoniam itaque realis est oblatio, si res debita præsens fuerit, quam solvere vult debitor (§. 736.); si res fuerit immobilis, oblatio verbalis reali æquipollet. Enimvero per se patet, rem immobilem obsignari non posse, & si vel maxime eam adhuc post oblationem detinet debitor, ejus tamen tantummodo custodiam in se suscepisse intelligitur, adeoque res ista apud ipsum deposita censemur (§. 575. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum perinde sit, ac si ad oblationem realem accederet obsignatio & depositio, obsignatione autem & depositione accedente oblatio solennis sit (§. 336.); si res fuerit immobilis, oblatio verbalis solenni æquipollet. *Quod erat unum.*

Quod si res obsignari, vel commode deponi non possit; qui ~~nunc~~ se soluturum dicit, nihil amplius facere potest debitum offerendo. Quamobrem cum naturaliter oblatio debiti verbalis æquipolleat reali nudæ (§. 737.), in hoc autem casu, quia ad impossibile nemo obligari potest (§. 209. part. 1. *Phil. præd. unv.*), perinde sit ac si res obsignata & deposita fuisset, atque solennis sit obligatio, si accedit obsignatio & depositio (§. 736.); si res debita obsignari, aut commode deponi nequit, verbalis oblatio solenni æquipollet. *Quod erat alterum.*

E. gr. Solvere tibi debo domum: ego ad solvendum paratus sum & me nunc solvere velle tibi declaro. Verbalis hæc oblatio æquipollet solenni, ut nimisum perinde sit ac si res debita præsens obsignata & deposita fuisset. Similiter solvere tibi debo equum, & verbis declaro, me paratum esse ad eum solvendum. Quoniam equus obsignari, & commode apud alium deponi nequit; perinde habetur, ac si res debita obsignata & deposita fuisset. In hoc igitur etiam casu verbalis oblatio æquipollet solenni. Nimisum si debitor adhuc detinet rem oblatam, quam accipere recusat creditor; eam non aliter detinet quam apud se depositam.

§. 739.

*De liberati-
one per so-
lennem obla-
tionem.*

Per obligationem solennem debitor liberatur. Etenim in obligatione solenni debitor rem debitam praesentem offert creditori & quia eam non accipit, eadem ob-signatur & deponitur (§. 736.). Quamobrem cum re ob-signata & deposita non amplius uti possit creditor, & debitor haec omnia fecerit animo solvendi, creditor etiam ad solutionem accipiendo fuit obligatus (§. 727.); perinde omnino est ac si actu solvisset debitor (§. 659.). Quoniam itaque debitor per solutionem liberatur (§. 660.); idem etiam per solutionem solennem liberari debet.

Nimirum si solennis fuerit oblatio, debitor facit ex sua parte, quicquid a solvente requiri potest. Dat nimirum, quod debet, & jus omne in re transfert in creditorem, nihil ejus sibi reservat. Ipsi adeo imputari nequit, quod creditor rem oblatam accipere nolit, obligationi suae satisfacere recusans (§. 727.). Nulla igitur ratio est, cur non pro soluto haberi debeat. Quamobrem solennis oblatio idem operatur, quod solutio. E. gr. Offero tibi pecuniam, quam debo. Tu eam accipere non vis. Ego eam ob-signo & apud Sempronium depono. Perinde omnino est, ac si eam actu solvissem. His igitur peractis liberor a solvendi obligatione, nec amplius sum debitor tuus. In statu civili, si lege ita caustum, pecunia ob-signata deponenda est in judicio. Quodsi nemo adsit, qui pecuniam ob-signatum apud se deponi velit, cum nemo cogi possit, ut custodiām rei alienae in se suscipiat (§. 583. part. 4. Jur. nat.); si tu alieno sigillo munitam apud te detineri velis, quod ea apud te deposita intelligatur dubitandum non est.

§. 740.

*De liberati-
one per ver-
balem.*

Quoniam per solennem rei debitae obligationem libera-tio contingit (§. 739.) verbalis autem oblatio solenni æquibalem. pollet, si res immobilis fuerit, aut quæ ob-signari, vel com-mode

Demodis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 519

mode deponi nequit (§. 738.); debitor etiam liberatur per verbalement oblationem, si res immobilis fuerit, vel que commode deponi aut obsignari nequit.

Ita si tibi solvere volo domum, tu vero eam accipere non vis; ego eam tibi soluisse censeor & ab obligatione liberor. Similiter si tibi solvere volo equum, qui cum obsignari & obsignatus deponi nequeat, ubi tu eum accipere recusas, ego eum soluisse intelligor, nihil tibi amplius debeo, & equus, quem adhuc detineo, tanquam tuus apud me depositus censetur.

§. 741.

Per solennem oblationem transfertur dominium in creditorem per fiducitatem. Etenim per solennem oblationem liberatur de-lennem obbitore (§. 739.), ut adeo perinde sit ac si actu solvisset, quem oblationem admodum ex demonstratione propositionis praecedentis legitimum quet (§. cit.). Enimvero per solutionem rei propriæ, quam oblationem oblatam esse hic supponitur, dominium transfertur (§. tur. 719.). Ergo etiam dominium transferri debet per oblationem solenneam.

Non est, quod excipias, dominium non posse transferri nisi in volentem, minime autem in invitum (§. 13. 381. part. 3. *Jur. nat.*): id enim non valet, ubi quis ad hoc alterum sibi obligatum habet, & ad rem accipiendam tenetur, ut alter ab obligatione sua liberetur, quem sibi ultra voluntatem suam obligatum habere nequit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 742.

Quoniam per oblationem solennem dominium trans fertur (§. 741.), verbalis autem solutio solenni æquipolle, minime si res fuerit immobilis, aut quæ obsignari, vel commode deponi nequit (§. 738.); per oblationem quoque verbalem trans fertur dominium, si res fuerit immobilis, vel obsignari aut commode ver mode deponi nequit.

Non.

Non licet affirmare, quod naturaliter semper sufficiat oblatio verbalis ad dominii translationem, cum debitor ad solvendum obligatus in creditorem etiam invitum dominium transferre possit (*not. §. 741.*), quoniam acceptatio debita (*§. 727.*), adeoque sufficit debitorem declarare, quod solvere, consequenter dominium transferre (*§. 719.*), velit (*§. 381. part. 2. Jur. nat.*): id quod factum a debitore in oblatione verba*i* (*§. 736.*). Qui enim ad solvendum paratus est, quemadmodum qui debitum verbis offert (*§. 736.*), quando creditor solutionem acceptare recusat, potest invito solvere velle, potest etiam invito solvere nolle, sed solutionem differre, utut propter hanc dilationem non sit *in mora*, quia mora ipsi imputari nequit (*§. 641. part. 3. Jur. nat.*). Quando igitur debitor rem debitam accipere non vult, necesse est ut debitor ea faciat, quæ facere non poterat, siquidem dominium in re adhuc retinere velit. Quoniam dominium consistit in facultate de substantia, usu vel fructu rei pro arbitrio suo disponendi (*§. 135. 136. part. 2. Jur. nat.*); ideo necesse est, ut abstineat ab omni actu, quo vi dominii de re quomodo cunque disponitur, consequenter ut certum sit, ipsum de re instar domini nil quicquam disposuisse, sibi adimere debet potentiam physicam de re pro arbitrio suo ullo modo disponendi: id quod obtinetur obsignatione, quæ simul aperte loquitur, rem solvendam præsentem & a debitore actu oblatam fuisse. Quoniam tamen necesse est, ut interea custodiām rei quis in se suscipiat, quando creditor eam accipere non vult; ea deponenda est (*§. 575. part. 4. Jur. nat.*). Et quamvis depositio apud tertium una adimat debitori potentiam de re ullo modo instar domini disponendi; si tamen nemo fuerit, qui rem apud se deponi vult, illud minime obstat, quo minus debitor eam tanquam apud se depositam retineat, immo æquitati naturali convenit, ut hoc faciat, quoniam quisdamnum ab altero quocunque pro virili avertere debet (*§. 493. part. 2. Jur. nat.*). Nec obstat, quo minus rem tanquam apud se depositam retineat debitor, si ea fructuosa fuerit, & ipse fructus interea percipiat, donee ad accipiendum compulerit creditorem (*§. 728.*), modo fructus perceptos restituat creditori.

tori, deductis impensis ac mercede operarum atque curæ (§. 635. part. 4. Jur. nat.). Patet adeo solennem oblationem in statu naturali etiam convenire juri naturæ, quamvis deinde eodem non invito in statu cœlī certæ tribui possint in hoc negotio judici partes.

§. 743.

Per oblationem tam verbalem, quam realem quamcunque periculum rei debita transfertur in creditorem. Etenim per oblationem solennem (§. 741.) & verbalem, si res immobilis fuerit, aut obsignari vel deponi commode nequit, transfertur dominium in creditorem (§. 742.). Quamobrem cum res pereat suo domino (§. 356. part. 2. Jur. nat.) & in deposito casus pertineat ad deponentem (§. 584. part. 4. Jur. nat.), qui in præsenti casu censemur creditor; in præsenti utique casu periculum transfertur in creditorem. Enimvero si per oblationem rei debitæ non transfertur dominium, debitor tamen liberatur a mora (§. 734.), cumque creditor obligatus sit ad rem oblatam a debitore accipiendam (§. 727.), ipse potius in mora est (§. 638. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum mora culpa sit (§. 648. part. 3. Jur. nat.); periculum rei oblatæ adhuc ad creditorem pertinet, etiam si oblatione solennis non fuerit, nec verbalis eidem æquipolleat (§. 629. part. 2. Jur. nat.). Patet itaque per oblationem rei debitæ tam verbalem, quam realem quamcunque periculum rei debitæ transferri in creditorem.

E. gr. Volo tibi solvere frumentum debitum, tu accipere non vis. Frumentum a muribus, vel vermis consumitur, aut alio casu perit. Damnum utique tuum est, ad quod refaciendum tibi non sum obligatus.

§. 744.

Quoniam per oblationem quamcunque periculum rei *Quoniam* debitæ transfertur in creditorem (§. 743.); si quis creditori declaratio denunciet se ad solvendum paratum esse, *Et nisi rem debitam acci-* *pere* *equipolleat* (Wolfsi Jur. Nat. Pars V.) Uuu

*oblationi se pere velit, ipsius periculo rem eam apud se fore, nec se eidem ob quic-
lenni. quam teneri velle, naturaliter perinde est, ac si solenniter oblati fuisset,
modo ab usu rei abstineat, nec ex fructuosa fructus percipiat nisi
animo restituendit, ne scilicet factum contrarietur verbis, quæ
pro vero haberi debent (§. 427. part. 3. Jur. nat.).*

Nimirum qui declarat, rem debitam apud se periculo crea-
ditoris eam accipere recusantis futuram, eo ipso declarat,
quod eam diutius habere nolit, sed eam esse velit credi-
toris. Et quoniam propter eam ad nihil teneri vult creditoris,
hoc ipso declarat, perinde esse debere ac si eam accepisset cre-
ditor. Quia vero non amplius de ea instar domini disponit,
se animum non mutasse ipso facto utique declarat. Nulla igit-
tur ratio est, cur non res ista creditoris censeri debeat, qui ad
eam accipiendam obligatus est (§. 727.), consequenter ista de-
claratione dominium in eum transferatur (§. 124. part. 2. Jur.
nat.). Declaratio igitur ista cum idem operetur, quod obla-
tio solennis (§. 741. 743.); quin naturaliter eidem æquipolleat
dubitari nequit.

§. 745.

*Quid nesci. Naturaliter debitor rem debitam, si eam acciperere recuset cre-
raliter licet, in adibus inviti relinquere & ejusdem periculo rem immobi-
as, si creditem vacuam præstare, ac omnem ejus curam abjecere potest. Ete-
tor rem de-nim debitor soluturus in creditorem invitum, si rem debitam ac-
bitam acci-cipere recusat, dominium (§. 741. 744.) & periculum omne
pere nolit. transferre potest (§. 743. 744.), ac cogi nequit, ut invitus rem
debitam tanquam apud se depositam retineat (§. 582. part. 4.
Jur. nat.), quin potius creditorem ad rem debitam accipien-
dam compellere licet (§. 728.). Naturaliter itaque nil ob-
stat, quo minus rem debitam, si eam acciperere recuset credi-
tor, in ædibus inviti relinquat & ejusdem periculo cura omni
abjecta rem immobilem vacuam præket.*

Nimirum res, quam præsentem offert debitor animo sol-
vendi, cum dominium transferatur (§. 741. 744.), creditoris sit
(§. 124.

124. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque ipsi debetur possessio (§. 157. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter eastrada (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*). Quemadmodum itaque dominium in invitum transferri potest sine acceptatione, *per antea demonstrata*; ita non minus res invito tradi potest absque apprehensione. Istiusmodi autem traditio utique sit in hypothesi propositionis praesentis (§. 32. pars. 3. *Jur. nat.*). Cur vero hoc modo invito res tradi nequeat in statu civili, suo loco constabit.

§. 746.

Acceptum ferre dicitur creditor, si sufficienter declarat, *Acceptatio* se debitum acceptum habere, perinde ac si ipsi revera solu- *quid sit.* tum fuisset. Et tunc debitum *accepto ferri* dicitur debitori, qui *acceptum rogat*, dum rogat, ut debitum sibi accepto fera- tur. Unde *Acceptatio* est sufficiens creditoris declaratio, quod debitum acceptum habere velit, non secus, ac si reve- ra ipsi solutum fuisset.

Quoniam Romani animi liberati signum civiliter determi- nabant stipulationem, ut adeo promissio, quæ animo delibe- rato fieri debet (§. 391. part. 3. *Jur. nat.*), & qua sola sese unus alteri perfecte obligare potest (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), non haberetur pro perfecta, adeoque valida, nisi stipulatione interveniente; adeo jure Romano acceptatio quoque non po- terat perfici, nisi per stipulationem: absque hac enim nulla na- sci poterat obligatio civilis, quæ prodesse poterat in foro. Ad acceptationem adeo perficiendam requirebatur debitoris inter- rogatio: *Cave, centum aureos, quos tibi debeo, acceptos habes?* & creditoris responso: *Habeo, seu centum aureos, quos mihi debes, acceptos habeo.* Enimvero cum naturaliter contra pro- missorem pro vero habeatur, quod sufficienter quomodo cun- que indicavit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*); naturaliter quoque si- ne stipulatione valide promitti, adeoque etiam acceptum ferri potest, quomodo cunque creditor voluntarem suam declaraverit, nec refert, utrum hoc faciat rogatus a debitore, an ultiro, modo in casu posteriore accedat debitoris acceptatio quibuscunque

Uuu 2 verbis

verbis facta (§. 381. part. 3. *Jur. nat.*). E. gr. Si tu mihi debes centum florenos & ego ultro tibi dico, me hos centum florenos, quos mihi debes, acceptos ferre, & tu respondes, te grata mente hoc accipere; nullum est dubium, quin valeat naturaliter acceptilatio. Germanorum moribus maxime conveniebat verbis factum addere, qui vix turpius quicquam judicabant quam fidem fallere. Atque ea de causa factum fuisse videtur, ut, jure Romano invalecente, fidem tamen ad stipulationem restringere nollent, & nudis etiam pactis vim civiliter obligandi tribuerent, quamvis hoc esset a jure Romano alienum. Ceterum dubitandum non est, quin acceptilatio, si a solennitate Romanorum discedas, apud nos adhuc hodie usui sit. Pone e. gr. me tibi significare, quod viginti aureos, quos debeo, cras tibi solvere velim, vel me eos actu offerre, & te respondere, quod acceptos habere velis, du wollest sie als bezahlt oder empfangen annehmen, vel sie sind so bezahlt, du darfst dir weiter keine Mühe machen, h. e. jam sunt soluti, nec est, quod ea de causa negotium tibi facefas; vi definitionis voluntatis meae declaratio utique acceptilatio est. Taceo casus alios, qui per ea, quæ sequuntur, intelliguntur.

§. 747.

Acceptilatio

Qui acceptum fert, debitum ac jus suum remittit. Qui enim ne debitum acceptum fert, is sufficienter declarat, se debitum acceptum remitti. habere, perinde ac si revera solutum fuisset (§. 746.), consequenter sese nolle, ut sibi solvatur, adeoque nolle, ut alter actu præster, ad quod præstandum ipsi obligatur (§. 659.). *Enimvero qui sufficienter significat sese nolle, ut alter sibi præstet, ad quod præstandum obligatur, debitum ac jus suum remittit (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem qui acceptum fert, debitum remittit ac jus suum.*

Acceptilatio itaque continet remissionem debiti, aut, si manvis, ab hac verbis, non re differt. Utraque nimirum non aliud intenditur, quam ne præstetur id, ad quod præstandum debitor erat obligatus. Sive itaque dicas debitori, te debitum remittere,

mittere, sive te acceptum habere, quod debet, quoad effectum unum idemque est: unus nimirum idemque actus voluntatis diversis tantummodo verbis significatur.

§. 748.

Per acceptilationem debitor liberatur & jus creditoris extinguitur. Qui enim acceptum fert, debitum ac jus suum remittit. *one per acceptationem* (§. 747.). Enimvero quamprimum jus tuum, aut debi-cepitatum remittis, debitor ab obligatione sua liberatur & jus creditore sublato extinguitur (§. 97: 95. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam *ta.* per acceptilationem debitor liberatur & jus creditoris extinguitur.

Videmus adeo acceptilatione etiam naturaliter tolli obligationem, nec eam dici posse modum civilem tollendi obligationem, nisi quatenus acceptilatio absque stipulatione facta non subsistit, sed ab hac demum vim suam acquirit. Acceptilatio & remissio debiti idem operatur, nimirum liberationem debitoris, ut in utroque casu deberi desinat, quod antea debebatur, & jus creditoris debitum a debitore exigendi extinguatur. Non tamē eadem sunt motiva acceptum ferendi, ac debitum remittendi, saltem non semper. Sed cum haec non attendantur in Jure, et si suadeant acceptilatione potius, quam debiti remissione liberare debitorem; ideo non opus est, ut de iis hde loco diserte dicatur.

§. 749.

Naturaliter debitum quodvis accepto ferri posset. Accepto *Quodnam* enim fertur, si creditor sufficienter declarat, se debitum ac *debitum acceptum* habere, perinde ac si ipsi revera solutum fuissest (§. 746.). Quoniam itaque solius creditoris interest, num quod *ri possit.* debetur sibi revera solvatur, an tantummodo acceptum habetur, quasi sibi solutum fuissest; ab ipsius quoque voluntate unice pendet, utrum acceptum ferre velit, an nolit debitum, qualemunque tandem fuerit. Quamobrem cum de
Uuu 3 debito

debito quocunque declarare possit, utrum illud sibi revera solvi velit, an vero, quod non solvit, quasi solutum habere; naturaliter quoque debitum quocunque accepto ferri potest.

Equidem Jure Romano per acceptilationem tantummodo tollebatur verborum obligatio, cum iustis Romanis eo modo quid tollendum videretur, quo est colligatum §. 2. I. quib. mod. toll. obl.; ista tamen subtilitas ratione naturali destituitur. Debes mihi ex mutuo centum florenos. Quodsi remunerandi animo dicam, me hos centum florenos acceptos habere; cur non æque ab obligatione tua liberari debes, quam si ex verborum obligatione iidem deberentur, veluti si eos mihi promisisses liberaliter? Agnovit æquitatem hanc naturalem *Gallus Aquilius*, qui per stipulationem obligationem quamcunque in verborum obligationem converti docuit, ut deinceps per stipulationem acceptum ferri posset debitum, veluti in exemplo dato, si ego ex te quero: Centum florenos, quos mihi ex mutuo debes, dare spонdes? & tu respondeas: spонdeo; deinde vero tu interrogas: Centum florenos, quos tibi debeo, acceptos habes? & ego respondeo: habeo. Istiusmodi circuitione opus olim erat in Jure Romano, quamdiu in eo nil immutare licebat: ast in Jure naturæ eadem opus non est, in qua quælibet obligatio sola voluntatis significatione dissolvi potest, quemadmodum eadem fuerat contracta. Nimirum ut homines sese invicem sibi obligent, ab eorum voluntate penderet, adeoque etiam a voluntate eorum, ut obligatio dissolvatur. Sane si vel maxime ex facto quodam tuo alteri obligaris, quoniam a voluntate tua dependebat, utrum hoc facere, an non facere malles, ipsa etiam obligatio a voluntate tua originem suam ducit, quatenus non potuisti non velle contrarie hanc obligationem, dum istud facere, vel etiam non facere voluisti, quod non facere, vel facere debebas. Qui alteri dolo vel culpa sua damnum dat, cum a facto damnosulo vel culposo divelli netqueat danni reparare (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*), indirecta utique vult damnum datum resarcire, adeoque in hoc consensisse dicendus est, seu consensisse censeretur.

§. 750.

Si debitori accepto fertur, is soluisse putatur. Quodsi enim *cur accepto debitori accepto fertur, creditor declarat, se debitum acceptum habere, perinde ac si ipsi revera solutum fuissest* (§. 746). *solutio sit solutionem debitoris & donationem creditoris, adeoque esse actum compositum ex duobus aliis, & reciproca traditio, quam donatio alias exigit* §. 54. part. 4. *Jur. nat.*), brevi manu facta intelligitur (§. 42. part. 3. *Jur. nat.*). Et hoc modo apparet, acceptilationem, non attenta solenni stipulatione Romanorum, adhuc per se differre a nuda debiti remissione, quippe quæ nonnisi simplici donationi æquivaleret (§. 95. part. 3. & §. 48. part. 4. *Jur. nat.*). Non obstat donationi, si debitum consistat in facto: cum enim factum, quod præstari debet, sit aliquid æstimabile, perinde omnino est, ac si tantundem pecuniae tibi donassem, quantum valet istud factum, quando debitum vel remittitur, vel accepto fit. Ceterum acceptum ferre & remittere debitum, quamvis quoad effectum æquipolleant, non tamen quoad usum semper æquipollent. Debiti enim remissio magis convenit debitori egeno, quem solutio gravat; ast acceptilatio, si naturaliter eam consideres, debitori, qui sine incommodo suo solvere potest. A genio linguae Germanicæ non abhorret, ut in casu posteriori, etiam ubi urbanitas saltem hoc suadet, dicamus, nos debitum acceptum habere, wir wollen es vor empfangen annehmen, non vero, nos idem remittere, wir erlassen die Schuld.

§. 751.

Acceptilatio sub conditione, vel in diem fieri nequit: promissa An acceptationem

latio sub condizione fieri possit. tamen sub conditione naturaliter hac existente valet. Si enim debitori accepto fertur, solvisse putatur (§. 750.). Enimvero cum solutio consistat in actuali præstatione ejus, quod debetur (§. 659.), ea differri nequit, consequenter solvisse dici nequit, qui existente conditione demum soluturus est, vel die veniente, adeoque nec solvisse putandus est, qui demum solvisse censendus, si conditio quædam existat, aut quando dies venit. Quamobrem acceptilatio fieri nequit sub conditione, vel in diem. *Quod erat unum.*

Enimvero si acceptilatio promittitur sub conditione, creditor promittit, se acceptum habiturum, perinde ac si solutum fuisset debitum, si hæc conditio existat (§ 746.). Quoniam itaque promissor præstare tenet, quod promisit, conditione existente (§. 469. part. 3. Jur. nat.); si hæc existit, creditor obligatur ad acceptum habendum, quasi tunc actu solutum fuisset debitum. Perinde igitur est naturaliter, ac si acceptilatio eo momento, quo existit conditio, actu facta fuisset. Naturaliter adeo acceptilatio sub conditione promissa eadem existente valet. *Quod erat alterum.*

Quando creditor acceptum fert, utique declarat, debitorem sibi solvisse (*not. §. 750.*), adeoque acceptilatio non est actus, qui in futurum prominet, sed in præsens absolvitur, quemadmodum datio. Enimvero sicuti datio potest promitti, ita & acceptilatio. Quemadmodum vero dandum est, quod te daturum promisisti; ita etiam acceptum habere debes, quod te acceptum habiturum sub conditione promisisti, si ea existit. Sed quia temerarium foret conditione existente denuo a te declarari, quod acceptum habeas, cum naturaliter ad acceptilandum non requiratur stipulatio (§. 276. part. 3. Jur. nat.), actus autem temerarius naturaliter illicitus sit (§. 278. part. 3. Jur. nat.); naturaliter quoque valere debet acceptilatio sub conditione facta, quamprimum ea existit, nimurum ut acceptum habeatur, quod debetur, atque adeo debitor liberatus sit (§.

748.). Aliud igitur est habere tibi alterum obligatum ad dan-
dum, cum nondum habes, quod dari debet; aliud vero ha-
bere tibi obligatum ad acceptum habendum, cum jam habes,
quod acceptum habendum: etenim in casu priori ad conse-
quendum jus tuum opus habes actione, qua ad adimplendum
promissum promissorem adigere potes, in altero sufficit exceptio
adversus eum, si promissis stare nolit.

§. 752.

Naturaliter acceptilatio per mandatarium fieri potest. Ete- ^{In accepti-}
nim acceptilatio consistit in declaratione sufficiente, quod ^{latio manda-}
creditor acceptum habeat, quod debetur, non secus ac si re- ^{ri possit.}
vera hoc ipsi solutum fuisse (§. 746.). Sed perinde est na-
turaliter sive ipse, sive per alium alteri voluntatem tuam si-
gnifices, quod per se patet: neque enim significatio fit alio
fine, quam ut alteri de eadem constet. Quamobrem natu-
raliter quoque perinde est, sive ipsem, sive per alium ac-
ceptilare, adeoque alii committere velis acceptilationem (§.
641. part. 4. *Jur. nat.*). Acceptilatio itaque naturaliter per
mandatarium fieri potest (§. 640. part. 4. *Jur. nat.*).

Juris adeo mere Romani est, quod acceptilatio alii mandari
non possit; nec hoc moribus nostris facis conuenit.

§. 753.

*Si debitum conditionatum acceptilatur, in parum ante conver- De accepti-
sum & deinde acceptatum intelligitur.* Quod enim sub condi- latione debi-
tione debetur, id revera deberi non ante certum est, quoniam ^{ti} condi-
tione ubi certum fuerit conditionem poni, seu existere (§. 467. *nati.*
part. 3. *Jur. nat.*), consequenter creditor, cui sub conditione
quid debetur, declarare nequit, se quod debetur acceptum
habere ac si revera ipsi solutum fuisse, quamdiu conditio
nondum existit, adeoque ante conditionem existentem idem
acceptilari nequit (§. 746.). Quodsi ergo, antequam exi-
(Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*) XXX stat,

stat conditio; acceptum haberi debeat debitum conditionatum, quasi jam actu solutum fuisset; necesse est ut tacite supponatur, quod sub conditione debetur jam revera deberi, adeoque solvendum esse (§. 665.). Quamobrem quod sub conditione debetur, sine ea adeoque pure deberi intelligitur, dum acceptilatur (§. 462. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo debitum conditionatum acceptilatur, in purum ante conversum ac deinde acceptilatum intelligitur.

E. gr. Promisi me tibi daturum viginti aureos, si hostis vietus fuerit. Cum non ante constare possit, utrum tibi debeam viginti aureos, nec ne, quam si constet, penes quam belligerantium partem fter victoria; nec dicere licet, te eos acceptos habere, quasi ego revera eosdem tibi solvissem. Enimvero si sumamus tanquam certum, me tibi eos in praesenti debere; tu utique dicere potes, te acceptos habere, quasi eos tibi nunc revera solvissem, consequenter acceptilationi nihil amplius obstat, quo minus ea fieri possit. Debitum adeo conditionale in acceptilatione spectandum est ut purum. Mea igitur sententia acceptilatio debiti conditionalis jure Romano fieri nequit nisi per stipulationem Aquilianam, veluti si in exemplo nostro tu interrogas: Viginti aureos, quos mihi promisisti, si hostis vicerit, nunc dare spondes? & ego respondeo: spondeo; deinde vero ego te interrogo: Viginti aureos, quos tibi debeo, acceptos habes? & tu respondes: habeo. Quamvis vero naturaliter hac circuitione non sit opus, quia expressa stipulatio non requiritur ad acceptilationem, sed simpliciter dicere sufficit, me acceptum habere, quod sub conditione debetur; quod tamen stipulatione Aquiliana perficitur, utrumque isti declarationi inesse intelligitur, scilicet ut mutuo consensu, quamvis tacito, debitum habeatur purum & tanquam purum acceptiletur, nisi contradictoria admittere volueris: id quod utique absurdum.

Effectus ac-

§. 754.

Si debitum conditionatum acceptilatur, spes debitum iri ex parte

re creditoris extinguitur, & debitor a metu obligatum iri liberatur ceptilationis & ejus obligatio obligationem contrahendi, si conditio existat, tolli & remittetur. Idem valet, si debitum conditionatum remittitur. Per ac-nis debiti ceptilationem enim jus creditoris extinguitur (§. 748.). E-conditionam vero quamdiu conditio non existit, jus nullum adhuc ri. habet creditor (§. 480. part. 3. Jur. nat.), sed tantummodo spem debitum iri (§. 471. part. 3. Jur. nat.), quam invito au-ferre non licet (§. 477. part. 3. Jur. nat.). Per acceptilatio-nem itaque extinguitur creditoris spes debitum iri. *Quod erat primum.*